ntfbps://vnras.com/

UBND QUẦN THANH XUÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

LỆ F2

Só:/ / /YT Thanh Xuân, ngà tháng f năm 2024
V/v Thuốc giả; thu hồi thuốc

Kính gửi:

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập

-_ Các cơ sở kinh doanh, bán lẻ thuốc.

Phòng Y tế quận Thanh Xuân nhận được Công văn số 3918/SYT-NVD

ngày 20/08/2024 của Sở Y tế Hà Nội về việc thông báo thu hồi thuốc vi phạm

mức độ 2; Công văn số 3932/SYT-NVD ngày 20/08/2024 của Sở Y tế Hà Nội về

việc thuốc giả Cefiroxim 500mg (có gửi văn bản kèm theo).

Thực hiện sự chỉ đạo của Sở Y tế Hà Nội, UBND quận Thanh Xuân,

phòng Y tế quận thông báo đến các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập,

cơ sở kinh doanh, bán lẻ thuốc trên địa bàn quận biết, đồng thời yêu cầu các cơ

sở khẩn trương tự rà soát, thu hồi; không kinh doanh, sử dụng các sản phẩm trên

và báo cáo nhanh việc thực hiện về phòng Y tế theo địa chỉ email:

phongytetx(2)gmail.com. -
h

Phòng Y tê quận sẽ tiên hành kiêm tra, giám sát việc thực hiện của cơ sở./. 2z

Nơi nhận:
- Như trên;

- Tổ quản lý YT-XH phường;
- Lưu: VT, YT.

Phạm Hồng Điệp

htfbps://vnras.com/

UBND THÀNH PHÔ HÀ NỘI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHÚ NGHĨA VIỆT NAM
SƠ Y TE Độc lập — Tự do - Hạnh phúc

Số: 3232 /§YT-NVD Hà Nội, ngày20tháng đnăm 2024
V/v thuôc giả Cefuiroxim 500mg.

Kính gửi:
- Thủ trưởng các cơ sở y tế trên địa bàn;
- Trưởng phòng Y tế các quận, huyện, thị xã;

- Các cơ sở kinh doanh Dược trên địa bản.

Ngày 17/8/2024, Sở Y tế nhận được công văn số 2824/QLD-CL của Cục Quản
lý Dược v/v thuốc giả Cefuiroxim 500mg, cụ thể: thuốc giả trên nhãn ghi Viên nén
bao phim Cefroxim 500mg; Số đăng ký: VD- 31978-19; Số lô: 780124; Ngày sản
xuẤt: 130124; Hạn sử dụng: 130127; Nhà sản xuất: Chị nhánh công ty cổ phân dược
phẩm Trung Ừ: ơng Vidipha Bình Dương (đặc điểm, đấu hiệu phân biệt thuốc giả với
thuốc thật theo văn bản đính kèm).

Để đâm bảo an toàn cho người sử dụng, Sở Y tế Klà Nội yêu cầu:
1. Các cơ sở y tẾ, các cơ sở bán buôn, bán lẻ thuốc trên địa bàn không kinh

doanh, phân phối, sử dụng thuốc Cefroxim 500mg giá có các dấu hiệu nhận biệt theo
công văn sô 2824/QLD-CL; tuân thủ việc kinh doanh, mua bán thuốc có nguồn gốc
xuât xứ rõ ràng; rà soát hoạt động của cơ sở, nếu phát hiện thấy thuốc có thông tin
như đã nêu, khân trương. thông báo về Sở Y tế (Thanh tra Sở) để có biện pháp xử lý.

2. Các Phòng y tê quận, huyện, thị xã: Thông báo đên các cơ sở hành nghề
trên địa bàn quản lý không kinh doanh, phân phối, sử dụng các thuốc giá nêu trên;
tiếp nhận thông tin từ cơ SỞ, phối. hợp với các phòng ban liên quan tiến hành kiểm
tra các cơ sở kinh doanh thuôc trên địa bàn, xác minh thông tin và truy tìm nguồn
gốc các thuốc giả nêu trên, xử lý vi phạm theo thấm quyển (nếu có);

3. Văn phòng Sở: đăng tải công văn theo công văn sô 2824/QLD-CL của
Cục Quản lý Dược lên trang, thông tin điện tử của Sở; phối hợp với các cơ quan
truyền thông, thông tin tới các cơ sở kinh doanh, sử dụng thuốc và người dân biết
để không. buôn bán, sử dụng. Khuyến cáo người dân thông tin đến đường dây nóng
của Sở về thuốc giả, thuốc nhập lậu, thuốc không rõ nguôn gốc xuất xứ ngay khi
phát hiện.

4. Trung tâm Kiểm nghiệm thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm Hà Nội: đăng tải
theo công văn số 2824/QLD-CL của Cục Quản lý Dược lên Trang thông tin điện
tử của Trung tâm; rà soát frong quá trình đi lấy mẫu; tăng cường kiểm tra chất
lượng thuốc lưu hành trên địa bàn dối VỚI Các thuốc có nguy cơ bị làm giả hoặc
kém chất lượng, báo cáo về Sở Y tế (nếu có) để có biện pháp xử lý.

Sở Y tê Hà Nội thông báo để các cơ sở, đơn vị biết, thực hiện và báo cáo
việc thực hiện về Sở Y tế /. MỨ 4ã ý. ®

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐÓC ¿2 _~

jÝ—... Ó GIÁM ĐÓC
- Cục QLD (đê b/e); ~

- Ban Chỉ đạo 389 TP (dễ p/h);
- Thanh tra Sở, P. QLHN (đề thanh, kiếm tra);

- BQL các DNLK: 01 Ng Huy Tưởng,

168 Ngọc Khánh;

- Hội các nhà thuốc HN, Hội các doanh nghiệp ⁄

được HN; yên Đình Hưng
- Lưu: VT, NVDg Anh.

TI
TT
T